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MISSAO: Garantir a efetividade das politicas publicas, mediante o desenvolvimento sustentavel, visando a qualidade de
vida 2 o bem astar social.

[ Visgo: Tomar Varzea Grande um lugar saudavel e cada wvez melhor para morar e trabalhar ]

....... B —

1 - Elevar a qualidade de vida da ? - Elevar a expectativa de vida da
populacao. populacio

Sociedade

3 = Elevar o desenvalvimento - : 5 — Fortalecer a
: ; d - Fortalecer a participacio & o controle socia
sociaeconomico ¢ ambbiental do municipio sepuranca publica

_—‘—_

6 - Assagurar a qualidade e a celeridade 7 - Buscar a exceléncia e a integragao das praticas
Hdos serncos prestados ado cidadad da gestdo de fomra inlers-satorial

B - Desenvolver ma prefeibura a culbura

Processos Inftemos

Sl |:.:r"|_:|- Mnta

09 — Assegurar o desempenho profissional 10 Frormoaver a valonzacao e o
e gerencial reconhbecimento dos servidaores.
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Aprendizado ¢
Conhecimento

12 — Qualifica asto publico com foco
11- Garantir o equilibrio fiscal. ualiTicar o g publi m

e resultados.
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Percentual de moradores urbanos com acesso 3 aqua ligada a rede e esqoto sanitario adequado -

m

100

75

50

25

61,3%

1991

30,4%

1991/2000/2010

65%

39,8%

2000

Bl Acesso 3 3gua M Esgoto adequado

79,2%

2010

48,4%




PD| @ COBERTURA DE DOMICILIOS COM AGUA TRATADA E ESGOTO

PROGRAMA DE DESEN
INSTITUCIONAL INTEGRADO

INCENTIVO
AO ACESSO A
INFORMACAOE
A CONSCIENCIA

CIDADA

50%
45% 43%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%

22,43%

, 2016
w AGUA TRATADA m ESGOTO

Fonte: sistema GPE — Varzea Grande

@

Tribunal de Contas

Mato Grosso
TRIBUNAL DO CIDADAO




INCENTIVO

‘2’ AO ACESSO A
INFORMACAO E
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO A co"sclE"cM

INSTITUCIONAL INTEGRADO

CIDADA

MEIO AMBIENTE

Tribunal de Contas
Mato Grosso

TRIBUNAL DO CIDADAO
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Meta de Longo Prazo

4.4 Elevar o percentual de areas de preservagdao ambiental em parques e reservas, de 1.25% para 50%, até 2033.
(2.44% aa).
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Ano | Municpio | 1GRM Receia Tributaria Propria IGFM Despesa com Pessoal IGPM Liouidez. LGP Investimento IGFM Custo Dvida 1GFM Resutado Orcamentario RPPS, IGFM Geral Rank Gera
011 VARZEA GRANDE 0504 00§ 144 0369 000§ 0%g 03§13
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Muito obrigado!
Clélia Guimaraes
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